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Anotace

Diplomová práce se zabývá hodnocením expresivně tvořivých činností. V první

části práce jsou uvedena teoretická východiska z odborné literatury. Další část obsahuje

metodiku zpracování práce, v této části je uveden cíl práce, výzkumná otázka a celkový

průběh výzkumu včetně tvorby dotazníku, interview a kódování. Na závěr je uvedena

kapitola, ve které jsou uvedeny výsledky výzkumu a shrnutí celé práce.

Klíčová slova: Hodnocení, osobnost učitele, kvalitativní výzkum, osobní pojetí výuky

Annotation

The topic of this graduate thesis is assessment of expressively creative activities.

The theoretical background is covered in the first part of the work. The next part covers

methodology; the aims of the thesis, research question and description of the whole

research process including questionnaire creation, interview and encoding are

components of this part. The results of the research and final summary are to be found

in the last chapter.

Key words: rewews, teacher personality, qualitative research, personal approach to

teaching
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Úvod

Diplomová práce se zabývá problematikou hodnocení ve výtvarné výchově.

Hlavním cílem diplomové práce je identifikování individuálního pojetí hodnocení ve

výuce výtvarné výchovy a srovnání rozdílnosti hodnocení tvůrčí disciplíny na základní

škole a na základní umělecké škole. Cíl bude naplněn prostřednictvím analýzy dvou

vybraných učitelů s rozdílným typem vzdělání. Analýza bude provedena pomocí

dotazníku, který je učitelům prezentován formou interview. Nedílnou součástí výzkumu

bude také hospitace v hodinách výtvarné výchovy, ze kterých bude vytvořen doslovný

záznam. Pomocí analýzy dvou zkoumaných vzorků budu moci propojit teoretické

znalosti z oblasti hodnocení s jeho praktickým využitím ve školním prostředí. Na závěr

se pokusím z výsledků výzkumu vytvořit obecný náhled na postoj učitelů k hodnocení.

Stanovila jsem si výzkumnou otázku, která zní: Do jaké míry se shoduje

učitelovo pojetí hodnocení deklarované prostřednictvím rozhovoru s hodnotícími

aktivitami v jeho praxi? Po získání a zpracování dat budu schopná interpretovat

výsledky a tím zodpovědět zadanou otázku.

Práce je rozčleněna na dva hlavní oddíly, teoretická východiska a výzkumnou

část. Teoretická část je dále rozdělena na kapitoly, které obsahují obecné teoretické

znalosti o školním hodnocení. Především seznamuje s nejužívanějšími typy hodnocení,

ale také s alternativními typy, které se čím dál častěji v praxi objevují. Dalším tématem

jsou koncepce školního vzdělávání, ve kterých se používají různé typy a formy

hodnocení. Dále se dočteme, že hodnocení plní ve škole několik rozdílných funkcí, jako

je například funkce motivační, výchovná atp. V následující kapitole představím cíle

vyučování a zmíním, jaký mají tyto cíle vliv na hodnocení. Předposlední kapitola

popisuje různé formy hodnocení a blíže vysvětluje principy klasifikace a slovního

hodnocení. Závěrečná kapitola teoretické části se týká hodnocení kreativních činností.

Do výzkumné části jsou zařazeny kapitoly, které popisují cíle práce a výzkumné

otázky, které jsem si stanovila. Dále popisuji, jaké metody jsem použila pro sběr

a vyhodnocení získaných dat. Třináctá kapitola výzkumné části je věnována učitelům,

jak probíhala domluva s učiteli a co se událo na hospitacích. Kapitola se jmenuje průběh

výzkumu, co předcházelo získání odpovědí z dotazníku. Poslední kapitola je věnována

analýze dvou zkoumaných učitelů a následné interpretaci získaných informací.
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Teoretická východiska

Zdroj, který používám při zpracování teoretické části mé práce, je především

publikace docenta Slavíka Hodnocení v současné škole (Slavík, 1999) a dále Hodnocení

žáků (Kolář, Šikulová, 2007). Dle mého názoru jsou tyto dvě knihy výborným

teoretickým podkladem zabývajícím se problematikou hodnocení ve škole. Při

zkoumání zdrojů pro diplomovou práci jsem se seznámila ještě s dalšími publikacemi

a články, které se zabývají hodnocením, například s internetovými články Jak na

hodnocení 1,2 (Slavík, 2006) a dále Hodnocení kvality expresivních tvořivých úloh ve

výuce (Slavík, Lukavský, 2012). Avšak obvykle byly tyto práce založené na publikaci od

docenta Slavíka. Přiklonila jsem se tedy také k publikaci Hodnocení v současné škole.

Následně jsem použila Hodnocení žáků, kde je hlavním zdrojem též Hodnocení

v současné škole, ale kniha je doplněná o další citace a teorie od jiných autorů

zabývající se touto problematikou.

1 Vymezení pojmu "hodnocení"

Pokud se chceme hlouběji zabývat hodnocením ve školním vyučování, je nutné

se nejprve seznámit s hodnocením v jeho základní rovině.

Hodnocení je obecně nejdůležitější a nejsložitější proces ve výuce na všech

stupních školního vzdělávání. Podle Bendlova výzkumu patří hodnocení do pěti

nejobtížnějších složek v pedagogické praxi. Dalšími složkami, které se řadí do této

skupiny, jsou práce s neprospívajícími žáky, udržení pozornosti žáků, udržení kázně

a individuální přístup k žákům.

A co vlastně tedy děláme, když hodnotíme? Co to je vlastně hodnocení?

„Hodnocení je dovednost intelektuálně vysoce náročná, která umožňuje člověku na

základě subjektivního přístupu rozlišovat v okolním světě jevy důležité od nedůležitých

a mezi důležitými jevy dobré od špatných. Hodnocení patří neoddělitelně k hodnotám,

souvisí s jejich uvědomováním, objevováním, vyzdvihováním, pozorováním nebo

zpochybňováním a kritizováním“. (Slavík, 1999, s. 22)

Hodnocení provádí každý člověk prakticky denně, a to někdy až příliš často,

aniž by si to uvědomoval. Často vynášíme hodnotící soudy: je to pěkné, to se mi líbí,

tohle je nesmysl, nestojí to za nic. Je důležité si uvědomit, že hodnocení je v naprosté

většině subjektivní, protože člověk hodnotí podle svého zájmu, na základě osobních
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zkušeností. Kritéria, podle kterých hodnotíme, jsou např.: prospěch, samotný užitek

a přesvědčení. Hodnocení je přirozenou součástí každé výchovně-vzdělávací činnosti.

2 Školní hodnocení

V této kapitole představím školní hodnocení pomocí několika definic. Dále

pomocí přehledné tabulky nahlédneme na to, kdo všechno hodnotí ve školním prostředí.

Učitel má k dispozici celou řadu prostředků k usměrnění a ovlivnění učebních

činností žáků. Hodnocení žáků je jeden ze základních a velmi účinných prostředků,

které využívá učitel při výuce. Hodnocení jejich výkonů, činností a chování je způsob,

jak řídit a usměrňovat složité a náročné učební činnosti. Hodnocení je neoddělitelnou

součástí činností učitele a činností žáků ve škole. „Pod školním hodnocením rozumí

Slavík (1999, str. 23-24) všechny hodnotící procesy a jejich projevy, které

bezprostředně ovlivňují výuku nebo o ní vypovídají.“ Další definici školního hodnocení

(pedagogického hodnocení) uvádí Slavík jako "systematickou, tj. připravenou,

cílevědomě organizovanou činnost doprovázenou záměrnými opravami, revizemi

a korekcemi hodnocení." (Slavík, 1999, str. 24). Je tedy zřejmé, že tuto práci provádí

především učitelé, popřípadě školní inspekce či ředitel školy.

Kdo tedy hodnotí ve škole? Není to pouze učitel, ale také samotný žák. Učitel

a žák provádí tzv. vnitřní hodnocení, protože jsou seznámeni se všemi okolnostmi

a dlouhodobě spolupracují. Ostatní účastníky můžeme považovat za vnější, jelikož

jejich hodnotící soudy jsou mnohdy zkreslené. Například rodiče, kteří hodnotí pouze na

základě poznatků, které se dozví od dětí či od učitelů - jejich zainteresovanost tedy není

tak rozsáhlá. Avšak vnitřním posuzovatelům (učitel a žák) často chybí potřebný odstup

k tomu, aby situaci dokázali správně posoudit. Je potřeba brát hodnocení pouze jako

nepřesný údaj, který je nutné dále upřesňovat a zvažovat.
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1. Učitel hodnotí žáky.

2. Učitel hodnotí sám sebe.

3. Učitel hodnotí výuku.

4. Žák hodnotí spolužáky.

5. Žák hodnotí sám sebe.

6. Žák hodnotí učitele.

7. Žák hodnotí výuku.

8. Rodiče hodnotí žáka.

9. Rodiče hodnotí výuku.


[…]


nemůžeme přesně předvídat, jak se výsledky vyvinou, obzvlášť když spolupracujeme

s dalšími lidmi, které neznáme a nedokážeme odhadnout, jak budou reagovat.

Při zpracování sebraných dat jsem usoudila, že pokud by se někdo měl znovu

věnovat této problematice, bylo by zapotřebí modifikovat výzkumnou metodu. Data,

která jsem získala, posloužila pouze k základní interpretaci, která je založená především

na intuici. Pokud bych se měla zabývat osobním pojetím hodnocení více do hloubky,

bylo by potřeba vytvořit si bližší vztah s oběma učitelkami a strávit více času na

hospitacích. Získaná data by mohla potvrdit či vyvrátit závěry, které jsem uskutečnila

z menšího objemu dat. Doufám, že má diplomová práce poslouží jako podklad pro

rozvinutí výzkumu v oblastní hodnocení kreativních činností ve výtvarné výchově.
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Resumé

The diploma thesis submits results of the research that follows individual

conception of assessment in the subject of Art. Observations and questioning teachers

revealed the fact that personal conception of teaching extensively influences the way of

assessing pupils’ work and action. The ways of assessing are transformed in dependence

to teacher’s individuality, her personal experience and the degree of teacher’s

competence.

The younger teacher who has shorter pedagogical practice teaching at an

elementary art school assesses pupils continuously during their action. At the beginning

of each lesson she defines assessment criteria and also do not forget about motivation.

Pupils are used to reflecting their work and take part in the final assessment. The older

one who is not a qualified teacher has worked on her position of primary school Art

teacher for many years. Her way of assessing pupils is considerably unprofessional. Her

class is chaotic with no space for motivation at the beginning. She defines criteria but

do not follow them. Pupils are not lead to deeper understanding; he teacher only

highlights good work and shows it as a model. Pupils are not given a chance to reflect

their work and take part in the process of assessment. The teacher assesses their work in

her office where she makes piles of the works according to marks they will be awarded.

The ways of assessment are generally different at primary schools and

elementary art schools. These personal conceptions of assessment of teachers from two

different types of school showed that there is not as much space for creativity

development at primary schools as there is at elementary art schools. Inadequate

teaching time seems to be the main reason. Assessment at primary schools is usually

done through marks which have primarily informative function. On the contrary verbal

evaluation used more at elementary art schools has motivational and educational

functions.
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Přílohy

Příloha č. 1: Dotazník pro učitele

1. Jaká je vaše aprobace?

a. Je podle vás důležitá aprobovanost učitelů pro konkrétní hodnocení žáků

v předmětu?

b. Jak se podle vás liší hodnocení ve VV a v jazycích?

c. Jak se díváte na aprobační kombinace? Je podle vás širší aprobovanost

výhodou pro uplatnění učitele na škole?

2. Jaká je délka vaší praxe?

a. Je podle vás při hodnocení žáků rozhodující délka praxe?

b. Změnila se nějak forma hodnocení v průběhu vaší praxe?

3. Souhlasíte se způsobem, jakým se hodnotí v současné škole?

a. Jsou známky 1 – 5 dostatečně vypovídající při hodnocení výtvarného

díla?

4. Pokud byste si mohla vybrat způsob, jakým hodnotit žákovské práce, jaký

by to byl?

a. Dokážete si představit, že byste žákovské práce hodnotila pouze formou

slovního hodnocení?

b. V čem by se podle vás byla výhoda slovního hodnocení

c. Souhlasila byste se zavedením slovního hodnocení u výchov?

5. Sdělujete žákům kritéria hodnocení při zadání práce?

a. Snažíte se žáky během hodiny nasměrovat při práci tak, aby dosáhli cíle

hodiny?

b. Udílíte rady, které napomohou k vyhovění zadaným kritériím?

c. Daří se vám to?

6. Hodnotíte práce žáků i v průběhu jejich tvorby?

a. Ovlivňuje průběh žákovské práce závěrečné hodnocení?

b. Hodnotíte snahu pracovat u méně zdatných?

c. Trestáte snížením známky žáky, kteří jsou při hodině neukáznění?

7. Hodnotíte práce veřejně před třídou?

a. Přijímají žáci vaši kritiku i chválu bez problémů?

b. Je podle vás lepší hodnotit práce veřejně nebo soukromě?

8. Necháváte žáky hodnotit práci (závěrečná reflexe)?

a. Je vám znám pojem závěrečná reflexe?

b. Pokud ano: Co je podle vás přínosem závěrečné reflexe? Má reflexe

nějaké nevýhody?

c. Ovlivňuje závěrečná reflexe žáků samotné hodnocení?

9. Hodnotíte každou práci známkou?

a. Kolik stupňů používáte při známkování?

b. Pokud dáváte známku 5, jaká situace podle vás musí nastat, aby byla tato

známka udělena?

c. Hodnotíte známkou i nedokončené práce?

10. Jaké známky udělujete na vysvědčení a proč?
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Příloha č. 2a: Transkripce rozhovoru ZŠ
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Příloha č.2b: Transkripce rozhovoru ZUŠ
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Příloha č. 3a: Mapa analýzy učitelky ze ZUŠ
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Příloha č. 3b: Mapa analýzy učitelky ze ZŠ
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Příloha č. 4: Ilustrativní fotografie

Obrázek 2: Děti opravují nožem a dlátem velikost hlavy u svých figurek (hospitace ZUŠ)
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Příloha č. 5: Tabulka kritérií hodnocení používaná na ZUŠ

kritéria hodnocení

hodnocení

I. pololetí II. pololetí

1. plnění ročníkových výstupů

2. pokrok žáka ve studiu za pololetí

3. zájem o daný umělecký obor

4. pravidelná docházka

5. účast na školních akcích

6. aktivita při výuce

7. úroveň veřejné prezentace

8. domácí příprava

9.
spolupráce a komunikace
v kolektivu