FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomové práce

Název práce: Hodnocení ve výtvarné výchově

Práci předložila studentka: Veronika Hozmanová

Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro základní školy

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil: Mgr. Jindřich Lukavský, Ph.D.

1. Cíl práce

Cílem výzkumné práce bylo identifikovat individuální pojetí hodnocení ve výuce u dvou dostupných učitelů prostřednictvím porovnávání dotazníku a záznamu z hospitačního pozorování. Data měla být zpracována metodou otevřeného a axiálního kódování. Smyslem práce bylo prohloubit náhled na problematiku hodnocení ve výtvarné výchově.

Cíle bylo dosaženo z podstatné části.

2. Obsahové zpracování

Text práce je rozčleněn do tří větších celků: Teoretická východiska, Metodika zpracování práce a Závěr. První část má rozsah cca 22 stran, druhá 28 stran a Závěr je rozepsán na 3 strany. Proporcionalita vlastního textu a citovaných zdrojů je v podstatě vyhovující, třebaže je nevyvážená. První část má spíše charakter kompilace, podobně jako pasáž od str. 49 až 51 týkající se Učitelova pojetí výuky.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Vzhledem k charakteru práce (teoretická DP) tento bod nehodnotím.

4. Formální náležitosti

Rozsah práce je na hranici požadovaných 60ti stran.

Práce je psána spisovným jazykem, citace jsou uvedeny ve správné formě.

Strukturace a číslování jednotlivých kapitol je poněkud nepřehledné. Na jednu stranu jich práce obsahuje neobvyklé množství (14), na druhou stranu autorka příliš nevyužívá nástroj vnitřní strukturace kapitol. Text je, zvláště v kapitole 14 Analýza a interpretace dat, příliš rozsáhlý a nedělený.

Přílohy jsou uvedeny správně a v několika málo příkladech vhodně odkazovány z textu.

5. Stručný komentář hodnotitele

Celkové hodnocení práce ovlivňují negativně tři faktory:

1. Autorce se nepodařilo přesvědčivě vytěžit a propojit poznatky z teoretické části práce s designem výzkumu. Mnohé z informací uváděných v první části textu (typy a formy hodnocení, koncepce vzdělávání) se jeví jako nadbytečné. Autorka s nimi takřka nepracuje ani při návrhu dotazníku, ani při kategorizaci dat.

2. Jak sama otevřeně autorka podotýká, shromážděná data byla problematická z důvodu jejich hustoty a rozsahu. Odpovědi získané při interview i hospitační protokoly (které bohužel nejsou součástí příloh) umožňovaly provést kódování jen v omezené podobě.

3. Matnost konkluzí a závěru způsobuje nedostatečné vyzdvižení těch nejdůležitějších zjištění, která se ztrácejí v toku dalších informací.

Autorku lze ocenit především za otevřenost při reflektování některých z výše uvedených problémů, za bezproblémovou průběžnou konzultaci diplomové práce a velkou snahu o transparentnost postupu kódování, která umožňuje navázat na práci v metodické rovině i dalším případným diplomantům.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

1. Pokuste se představit a zdůraznit ta nejdůležitější zjištění, která jste objevila při porovnávání deklarovaného pojetí hodnocení s reálně pozorovaným u jednotlivých učitelů, nebo při pozorování jejich pojetí navzájem.

7. Navrhovaná známka

Velmi dobře.

Datum: 11.05.2015

Podpis: Mgr. Jindřich Lukavský, Ph.D.